7.6.2.1.1.2. VAN

El Valor Actual Neto de EXPLOSIÓN DE SABORES S.A. es $41.777,23

7.6.2.1.1.3. TIR

La Tasa Interna de Retorno (T.I.R.), es la tasa real de la inversión con el

cual el Valor Actual Neto (V.A.N.), se iguala a cero. De acuerdo a la tasa del T.I.R.,

de este trabajo de titulación se encuentra en el 37,43%.

“Propuesta para la creación de una empresa de repostería modalidad Tienda Virtual,

utilizando tecnologías de información  en la Ciudad de Guayaquil.”

ABAD, K.   Página 208 de 244

7.6.2.1.1.4. PAYBACK

EXPLOSIÓN DE SABORES  S.A. recupera completamente su inversión

inicial durante 3 años y 1 mes (37 meses).

7.7. Análisis de Sensibilidad Multivariable o de Escenarios Múltiples

Para el análisis de sensibilidad se eligieron escenarios de +5% y -5% lo que

Representa un aumento o disminución en cada una de las siguientes variables,

ventas, materia prima, gastos administrativos y gasto de venta.

En los siguientes puntos se describen los cambios que tienen el TIR y el

VAN con los aumentos y disminución de las variables.

7.7.1. Productividad

PRODUCTIVIDAD -5% 5,20% 5%

TIR 14,16% 37,43% 55,14%

VAN $ 5.778,56 $ 41.777,23 $ 81.752,81

PAYBACK 49 MESES 37 MESES 31 MESES

Tabla 39: Productividad

Elaborado por: Autor

7.7.2. Precio Mercado Local

No se realizó este punto debido a que no afecta a la empresa, como las

variables elegidas.

“Propuesta para la creación de una empresa de repostería modalidad Tienda Virtual,

utilizando tecnologías de información  en la Ciudad de Guayaquil.”

ABAD, K.   Página 209 de 244

7.7.3. Precio Mercado Externo

No se realizó este punto debido a que no afecta a la empresa, como las

variables elegidas.